intelectiva é a mais elevada, pois o seu objeto é o mais universal, a saber, o ente mesmo considerado universalmente: “[...] *et intellectivum, respectu obiecti communissimi, quod est ens universale*” (S. Th. Ia, q. 78, a. 1). O ente é a primeira noção conhecida pelo intelecto, e é a partir dela que todo o tecido de noções e juízos da inteligência é formado: “*Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quod conceptiones omnes resolvit, est ens*” (De Verit., q. 1, a. 1).

No entanto, o homem pode ver de dois modos o ente conhecido. Pode concebê-lo apenas como algo de algum modo acabado e realizado, ou como um ente realizável ou operável (*operabile*). Esse distinto modo de conceber o ente distinguirá o intelecto em especulativo e prático, o primeiro considerando o ente de modo fático e descritivo (considerando o modo pelo qual exprimimos esse modo de conhecimento), o segundo considerando o ente de modo prático e imperativo: “*Intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem, practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus*”⁵. Essa distinção não divide o intelecto em duas potências, pois o que é accidental na potência não a divide essencialmente: “*Cuius ratio est quia, ut supra dictum est, id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam*”⁶. A distinção em intelecto especulativo e prático, no entanto, é accidental, pois o primeiro considera o ente de modo fático e o segundo de modo operável, ou seja, ordenado para a ação (*ordinetur ad opus*): “*Accidit autem alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus*”⁷. O intelecto prático, portanto, se distingue do especulativo pelo seu fim operativo: “*Et hoc est quod philosophus dicit in III de anima, quod speculativus differt a practico, fine. Unde et a fine denominatur uterque, hic quidem speculativus, ille vero practicus, idest operativus*”⁸.

Há, por isso, uma distinção accidental entre o objeto do intelecto especulativo e o do prático, distinção essa que se encontra na raiz de seus fins. Tendo o intelecto prático como fim a operação, o seu objeto deve ser o mesmo da razão especulativa (a verdade), mas na medida em que se ordena para a operação (verdade prática). O objeto da razão prática é o bem, o ente

⁵ “O intelecto especulativo é aquele que não ordena o que apreende para a ação, mas somente para a consideração da verdade. Ao contrário, o intelecto prático ordena para a ação aquilo que apreende” (S. Th., Ia, q. 79, a. 11).

⁶ “Eis a razão, já acima exposta: o que é accidental em relação à razão do objeto a que se refere uma potência não a diversifica” (S. Th., Ia, q. 79, a. 11).

⁷ “Ora é accidental a um objeto apreendido pelo intelecto ser ordenado ou não para a ação. E tal é a diferença entre o intelecto especulativo e o intelecto prático” (S. Th., Ia, q. 79, a. 11).

⁸ “É isso o que diz o Filósofo no livro III da *Alma*: ‘O intelecto especulativo é diferente do prático por seu fim’” (S. Th., Ia, q. 79, a. 11).

enquanto objeto de uma apetição⁹. No entanto, não qualquer bem¹⁰, mas o bem absolutamente prático: “[...] *bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus*”¹¹. O bem prático não é um objeto em si mesmo como ente concreto e realizado, mas o *uso* que desejamos realizar com ele. Por exemplo, quando queremos utilizar uma ferramenta, o bem prático não é a própria ferramenta, mas *aquilo que realizarei* com essa ferramenta: parafusar, por exemplo. Por isso, o Doutor Angélico afirma que o objeto moral é uma *materia circa quam* (matéria acerca da qual) e não uma *materia ex qua* (matéria a partir da qual), para diferenciar o ato almejado do objeto material a partir do qual o ato é realizado¹²: “[...] *est duplex materia: ex qua, vel in qua, et materia circa quam: et primo modo materia dicta non incidit in idem cum fine: sed secundo modo est idem cum fine: quia objectum finis actus est*”¹³.

Em sua obra, Tomás de Aquino nos mostra como a distinção acidental dos intelectos (unidade de potência, portanto) proporciona princípios e juízos essencialmente distintos baseados neles¹⁴. Isso decorre tanto pela distinção do fim do ato quanto pelos objetos. O intelecto especulativo dirige-se para o ente como seu objeto e a partir dele funda os princípios que regem o raciocínio especulativo: “*Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit*”¹⁵. O primeiro princípio que é conhecido a partir do ente é o princípio de não-contradição, que se funda no próprio ente e sua distinção irreduzível com sua negação (não-ente): “*Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV Metaphys*”¹⁶. Todos os demais princípios, proposições e raciocínios, portanto, devem ter como base o princípio de não-contradição, e violá-lo seria violar a própria constituição do pensamento especulativo.